
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiesanuova.  Responsabile Procedimento: ROVETTO Silvia Evelyn  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 

COMUNE DI CHIESANUOVA 
Città Metropolitana di Torino  

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 
 
 

N. 119 
DATATA  19/09/2025 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO SAI DI CHIESANUOVA . CODICE PROGETTO PROG. 

589 PR.3 2023/2025 . DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 
PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER PULIZIA ED IGIENE 
PERSONALE - DITTA PA.COM SRLS DI MARSALA - CIG: 
B84A930A38 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiesanuova.  Responsabile Procedimento: ROVETTO Silvia Evelyn  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: PROGETTO SAI DI CHIESANUOVA . CODICE PROGETTO PROG. 589 PR.3 
2023/2025 . DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 
1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER PULIZIA ED IGIENE 
PERSONALE - DITTA PA.COM SRLS DI MARSALA - CIG: B84A930A38 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che il Comune di Chiesanuova è Ente titolare di un progetto finalizzato all'accoglienza nella 
rete SAI per la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti/titolari di 
protezione internazionale e umanitaria - categoria ordinari – in scadenza al 31.12.2022; 
Vista la Comunicazione Ministeriale del 17/06/2022 con la quale gli  enti titolari di progetti di seconda 
accoglienza Categoria Ordinari - MSNA - DM/DS, in scadenza il 31.12.2022, possono presentare 
domanda di prosecuzione per la stessa categoria ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 8 del D.M. 
18.11.2019 e dell'art. 8 dell'ocdp 872 del 4 marzo 2022 per la durata di un triennio, a valere sul Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 comma 2 delle linee guida 
allegate al citato D.M.; 
Dato atto che il progetto territoriale è gestito direttamente dall’Ente Locale, pertanto non si avvarrà, se 
non in forma residuale e per servizi appositamente individuati, di un  ente attuatore per l’espletamento 
delle attività progettuali; 
Manifestata la volontà di prosecuzione del progetto territoriale SAI a valere sul Fondo Nazionale per 
le politiche e i servizi dell'asilo, per il triennio 2023/2025, con la presentazione entro la data del 20 
luglio 2022 della domanda di prosecuzione attraverso la piattaforma ministeriale dedicata; 
Visto il decreto prot. N.37847 del 13.10.2022 del Ministero dell’Interno; 
Dato atto che il Comune di Chiesanuova è stato finanziato per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2025;  
Dato atto che si rende necessario procedere, per le finalità progettuali, all’acquisto di materiale  di pulizia 
e igiene personale per asservire alle esigenze dei beneficiari Centro sai di Chiesanuova; 

 
Motivazioni: 
 

 Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 
 
Visti 

l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30  
 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
 del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
 riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente alla missione 01.02.1 ex cap. 1306/1 del corrente bilancio di Previsione 
anno 2025; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiesanuova.  Responsabile Procedimento: ROVETTO Silvia Evelyn  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata, finalizzata ad una comparazione dei valori di 
mercato, è stata visualizzata la proposta del seguente operatore economico:  
PA.COM SRL – VIA SALEMI, 12 – 91025 MARSALA (TP); 
 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta PA.COM 
SRL – VIA SALEMI, 12 – 91025 MARSALA (TP) in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato ed acquisito 
preventivo; 
• i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura del materiale pulizia ed igiene casa e personale  per l’importo di € 219,40+ iva alla 
Ditta PA.COM SRL di Marsala ; 
 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare il materiale di pulizia per la casa e igiene 
personale dei beneficiari del Centro SAI;  

 l’oggetto del contratto è l’acquisto di beni per la pulizia degli alloggi e igiene personale dei 
beneficiari stessi; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
 
Il CIG relativo all’affidamento è: B84A930A38; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
Visto il Bilancio di Previsione anno 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 
15.12.2023; 
 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Chiesanuova; 
 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiesanuova.  Responsabile Procedimento: ROVETTO Silvia Evelyn  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del materiale di igiene per la casa ed igiene 
personale per asservire ai bisogni del  centro Sai di Chiesanuova  alla ditta PA.COM SRL Via Salemi, 12 -
91025 MARSALA (TP) 

 
2. di impegnare la spesa di € 2414,00 oltre iva di legge,  alla missione 01.02.1 ex cap. 1306 /1 del Bilancio di 

previsione 2025/2027 gestione competenza ; 
 

3. Di liquidare la spesa di cui al punto 2) al ricevimento di regolare fattura elettronica, previa verifica 
tecnico-contabile da parte del responsabile del servizio; 

 
4. Di statuire che i pagamenti inerente le spesa su enunciata verrà liquidata senza adozione di 

ulteriore determinazione , mediante emissione di mandato di pagamento a favore del beneficiario; 
 

5. Di rendicontare la spesa in oggetto al Ministero dell’Interno – Servizio Centrale SAI – Anno 2025 
– ascrivendola alla voce specifica del Piano Finanziario Preventivo. 

 
6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI); 

 
7. di disporre la nomina del RUP nella persona di Silvia Evelyn ROVETTO; 

 
8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause 

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

11. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Silvia Evelyn ROVETTO 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino.


